<sup>50</sup> Muhammad Hizbullah, *Penggunaan Qawaid Fiqhiyyah pada Fatwa yang dikeluarkan Dewan Fatwa Al Jam’iyatul Washliyah*, Taqin: Jurnal Syariah dan Hukum Vol.1, No.2, Juli-Desember 2019, h. 14-24, doi: 10.30821/taqin.v1i2.5900.

<sup>51</sup> Al-Bāhisin, Ya’qub bin ‘Abdil Wahhāb, *al-Qawāid al-Fiqhiyyah*. (Cet. 5; Riyād, 1431H/2010 M).

<sup>52</sup> Al-Burnu, Muhammad Sidqi bin Ahmad bin Muhammad, *al-Wajiz Fi Idahi Qawāid al-Fiqh al-Kulliyah*. (Cet. 5; Beirut-Lebanon: Muassasah Ar-Risālah, 1422H/2002 M).

(tidak ada bahaya dan tidak menimbulkan bahaya), bersumber dari nash Al-Qur'an dan Sunnah. Ayat yang mendasarinya adalah Surah al-Baqarah: 231.

وَلَا تُمْسِكُوهُنَّ ضِرَارًا لِّتَعْتَدُوا

Terjemahnya:

Janganlah kamu merujuk mereka untuk memberi kemudahan karena dengan demikian kamu menganiaya mereka.<sup>53</sup>

<sup>55</sup> Abdullah bin Said al-Lahji, *Idhah al-Qawaid al-Fiqhiyyah li Madrasah al-Shaulatiyah*, h.35-37.

<sup>56</sup> Al-gazali, Muhammad bin Muhammad al-tusi *al-Mankhul Min Ta'liqat al-Usul*. (Cet. III; Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyah, 1411 H/1990 M).

<sup>57</sup> Al- Syatibi, Ibrahim bin Musa al-Lakhmi, *al-Muwafiqat*. Juz 1 (Cet. 1; Dar Ibnu 'Affan, 1417 H/1997 M).

dan al-Suyuti<sup>58</sup>. Mereka berpendapat bahwa kaidah-kaidah fikih dapat digunakan sebagai alat untuk menjelaskan, menginterpretasikan, atau memperluas pemahaman terhadap hukum-hukum Islam, selama tidak ada kontradiksi dengan prinsip-prinsip utama Islam yang lebih tinggi seperti Al-Qur'an, Sunah, atau ijmak.

memastikan tidak ada manipulasi data serta mengambil tindakan tegas jika ada pelanggaran yang ditemukan.

## DAFTAR PUSTAKA

*Al-Qur'an al-Karīm.*

Buku:

Abdullah bin Said al-Lahji, *Idhah al-Qawā'id al-Fiqhiyyah li Madrasah al-Shaulatiyah.*

Al-Bāhisin, Ya'qub bin 'Abdil Wahhāb, *al-Qawā'id al-Fiqhiyyah.* Cet. 5; Riyād, 1431H/2010 M

Al-Burnu, *Mausu'at al-Qawā'id al-Fiqhiyyah,* Beirut: Mu'assasat ar-Risalah li at-Tiba'ah wa an-Nasyr wa at-Tauzi', 1424/2003.

Al-Burnu, Muhammad Sidqi binn Ahmad bin Ibrahim bin Muhammad, . *al-Wajīz Fī Idāhi Qawā'id al-Fiqh al-Kulliyah.* (Cet. 5; Beirut-Lebanon: Muassasah Ar-Risalah, 2010) h. 251.; al-Zarqā, Mustafā Aḥmad. *al-Madkhal al-Fiqhi al-'Ām,* Juz 2 (Cet. 2; Damaskus: Dār al-Qalam, 2004), h. 943.

Al-gazali, Muhammad bin Muhammad al-tusi *al-Mankhul Min Ta'liqat al-Usul.* Cet. III; Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyah, 1411 H/1990 M.

Ahmad Syarifuddin, dkk, *Buku Ajar Metodologi Studi Islam,* Makassar: Stiba Makassar, 2021.

Ahmad bin Hanbal. *Al-Musnad.* Jilid 3 hal. 267. No. Hadist: 2867, Ibnu Majah. *Sunan Ibnu Majah.*

Ibnu Rajab 'Abdurrahān bin Syuhābuddin bin Ahmad al-Hanbali, *Jami' al-Ulum wa al-Hikam fi Syarhi Khamsina Hadisan min Jawam al-Kalim.* Cet. I; Kairo-Mesir, Dār al-Safwah, 2008.

Al-Syātibi, Ibrahim bin Musa al-Lakhmi, *al-Muwafiqat.* Juz 1 (Cet. 1; Dār Ibnu 'Affan, 1417 H/1997 M).

Al-Suyuti, 'Abdurrahman bin Abi Bakr Jalaluddin, *al-Asybah wa al-Nazair.* Cet. I; Beirut: dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1411 H/1990 M).

As-Syatibi, *al-Muwafaqat.*

Auda, Jasser, "Maqasid al-Shariah as Philosophy of Islamic Law: A Systems Approach", London: *International Institute of Islamic Thought,* 2008.

Azmil Tayeb, *Islamic Education in Indonesia and Malaysia: Shaping Minds, Saving Souls* (New York: Routledge, 2018).

al-Zarqā, Muhammad Syarh al-Qawā'id al-fiqhiyyah, cet. 5, Dansyiq: Darul Qalam, 1998.

Al-Zuhaili Muhammad Mustafa al-Zuhaili, *Al-Qawā'id al-Fiqhiyyah wa tatbiqotiha fi al-mazāhib al-arba'ah,* Juz.1 Cet. I; Damaskus: Dar Al-Fikr 1427 H/2006 M.

Direktorat Jenderal Pendidikan Tinggi, "Pedoman Penerapan Uang Kuliah Tunggal", Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan RI, 2020.

Jurnal Ilmiah:

Abdullah, Fahri. "Analisis Manajemen Arus Kas Terkait Kebijakan Uang Kuliah Tunggal dan Biaya Kuliah Tunggal Sekolah Tinggi Agama Islam Negeri Di Sulawesi Selatan, *Jurnal Ekspose,* Vol.17, No.2, Juli-Desember 2018, hal.683.